[image: image1.png]

Городская Дума городского округа  город Первомайск

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

От  __18.12__2012 года №  _63_____
Об утверждении Положения

об осуществлении  муниципального

финансового контроля
контрольно-счетной
комиссией Городской Думы
городского округа город Первомайск

Нижегородской области
                        В соответствии со ст.38  Федерального закона от 06.10.2003г. (в редакции от 03.12.2012г.) № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.157,265 Бюджетного  кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе город  Первомайск Нижегородской области, утвержденным решением Городской  Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от  19.11.2012г. №23

                                    Городская Дума  р е ш и л а:

1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении муниципального финансового контроля  контрольно-счетной комиссией Городской Думы  городского округа город Первомайск Нижегородской области.
             2. Настоящее решение вступает в силу со дня  его принятия.

             3. До 1 января 2013 года настоящее решение применяется к правоотношениям, возникающим при формировании проекта бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2013 год.
             4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации Первомайского муниципального района  Нижегородской области.
              5. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Земского собрания Первомайского  муниципального района Нижегородской области  от 29 апреля 2008года № 333 «Об утверждении Положения о выполнении функций финансового контроля  комиссией по бюджетной, финансовой и налоговой политике Земского собрания ».
              6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя контрольно-счетной комиссии  Городской Думы городского округа город Первомайск  Нижегородской области Л.А.Федюнину.

Глава местного самоуправления
городского округа город Первомайск
Нижегородской области
                                    Е.А.Лебеднова
                   Утверждено

решением Городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от _____________2012 год № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ   ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИЕЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРВОМАЙСК НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее – Положение)

Настоящее Положение  об осуществлении муниципального финансового контроля контрольно-счетной комиссией Городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – Контрольно-счетная комиссия Городской Думы) разработано в соответствии со ст.38 Федерального закона от 06.10.2003г. (в редакции от 03.12.2012г.) № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.157, 265 Бюджетного  кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе город Первомайск Нижегородской области, утвержденным решением Городской  Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от  19.11.2012г. №23 и определяет порядок организации муниципального финансового контроля за исполнением бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – бюджет городского округа), соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета городского округа, отчета о его исполнении и контроля  за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа город Первомайск Нижегородской области.

1. Формы муниципального финансового контроля, осуществляемого Контрольно-счетной комиссией Городской Думы.

1.1. Контрольно-счетная комиссия Городской Думы осуществляет следующие формы муниципального финансового контроля:

1) предварительный контроль - в ходе обсуждения и утверждения проекта решения Городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - Городская Дума городского округа город Первомайск) о бюджете городского округа на очередной финансовый год и иных проектов решений Городской Думы городского округа город Первомайск по бюджетно-финансовым вопросам;

2) текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета городского округа на заседаниях комиссий, рабочих групп Городской Думы городского округа город Первомайск, в ходе слушаний и в связи с депутатскими запросами;

3) последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об исполнении бюджета городского округа.

1.2. Выполнение функций муниципального финансового контроля предусматривает право Контрольно-счетной комиссии Городской Думы на:

1) получение от администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – администрация городского округа город Первомайск) необходимых сопроводительных материалов при утверждении бюджета городского округа;

2) получение от финансового органа администрации городского округа город Первомайск оперативной информации об исполнении бюджета городского округа;

3) подготовку предложений по утверждению (не утверждению) отчета об исполнении бюджета городского округа.

1.3.  Администрация  городского округа город Первомайск обязана представлять всю информацию, необходимую для осуществления                                                                                                                                                 контроля, Контрольно - счетной комиссии Городской Думы, в пределах своей компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе город Первомайск Нижегородской области.

2. Полномочия  Контрольно-счетной комиссии Городской Думы

2.1. Контрольно-счетная комиссия Городской Думы рассматривает бюджет городского округа, готовит предложения по утверждению бюджета городского округа и отчета о его исполнении, осуществляет последующий контроль за исполнением бюджета городского округа, проводит внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета городского округа, осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, и  иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском округе город Первомайск Нижегородской области.

2.2. При реализации контрольных полномочий Контрольно-счетная комиссия Городской Думы  осуществляет:

1) последующий контроль за законностью, эффективностью и целевым использованием средств бюджета городского округа;

2) контроль за своевременным исполнением доходных статей  бюджета городского округа в части доходов, администрируемых  органами местного самоуправления городского округа;

3)  контроль за своевременным исполнением расходных статей  бюджета городского округа по объемам, структуре и целевому назначению;

4) контроль за операциями с бюджетными средствами главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета городского округа;

5) контроль состояния и обслуживания муниципального долга, эффективности использования муниципальных заимствований;

6) организацию и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования муниципальной собственности;

7) контроль за поступлением в бюджет городского округа средств, полученных от управления и распоряжения муниципальной собственностью (в том числе от приватизации, продажи, отчуждения в других формах, передачи в постоянное и временное пользование, доверительное управление, аренды);

8) проведение финансовой экспертизы и оценки обоснованности доходных и расходных статей проекта бюджета городского округа;

9) проведение финансовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств бюджета городского округа, или влияющих на его формирование и исполнение (в том числе оценка эффективности и целесообразности принятия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление  налоговых льгот);

10) подготовку заключения на проект решения Городской Думы городского округа город Первомайск о бюджете на очередной финансовый год ;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Нижегородской области, уставом городского округа город Первомайск и иными нормативными правовыми актами Городской Думы городского округа город Первомайск.

Данные работы осуществляются Контрольно-счетной комиссией Городской Думы как по поручению главы местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области  (далее – Глава местного самоуправления),  так и по собственной инициативе. При наличии соответствующего поручения Главы местного самоуправления результаты проведенных работ в форме заключения Контрольно-счетной комиссии Городской Думы предоставляются в сроки,  указанные в данном поручении. Результаты проведенных по собственной инициативе работ  в форме заключения Контрольно-счетной комиссии Городской Думы направляются Главе местного самоуправления и главе администрации городского округа город Первомайск.

2.3. Контрольно-счетная комиссия  Городской Думы при осуществлении своих полномочий вправе взаимодействовать с государственными финансовыми контрольными органами, привлекать на договорной основе аудиторские фирмы или отдельных специалистов.
3. Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа.

3.1. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа до его рассмотрения в Городской Думе городского округа город Первомайск подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа осуществляется Контрольно-счетной комиссией  Городской Думы с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.

3.2. Администрация городского округа город Первомайск представляет годовой отчет об исполнении бюджета городского округа для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего финансового года.

Главные администраторы средств бюджета городского округа представляют годовую бюджетную отчетность для внешней проверки не позднее 1 апреля текущего финансового года.

3.3. Контрольно-счетная комиссия  Городской Думы  в течение двадцати дней готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета городского округа.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа представляется в Городскую Думу городского округа город Первомайск с одновременным направлением в администрацию городского округа город Первомайск.